[子曰：“果哉！末之难矣。”]

f.21.p.1.§.1. *Confucius* audito sermone tristis ac severi Philosophi suspirans ait: “O virum nimis tenacem propositi: Nihil equidem difficultatis habet agere quod agit iste, et labori sese periculoque subducere: At meus certè non sustinet animus sic agere.”

孔夫子听到这位悲观而严肃的哲学家的话，叹息说：“啊，坚守这个的人啊，^②像你所说的这样的人的确能毫无困难地避免劳作和危险。但是，我的心灵不支持我这么做。”

Accinens huic dicto Philosophi propriâ quoque sententiâ Interpretes noster, “Sanctorum,” inquit, “animus coelo terraeque similis est. Coelum et terra, quantumvis obsessa sint nebulis, sentiantque procellas ventorum ac tempestatum; nunquam tamen desistunt ab officio suo procreandarum et fovendarum rerum per influxus suos. Similiter et sapiens, quantumvis aspera sint, calamitosaque tempora, semper tamen hoc agit, ut benè mereatur de humano genere: Infrà quidem semper miseretur consortes sibi mortales; suprà verò constanter veretur inviolabilem coeli nutum ac voluntatem.”

与哲学家的话相应，我们的解释者用这样的话来表达他自己的观点：“圣人的心灵类似于天地。天地即便被乌云遮蔽，经历暴风骤雨，然而从未放弃创生及蓄养万物的职责。同样，智慧的人无论所处的时代多么险恶和不幸，却始终如一地关心人类，始终同情在他之下的生命，始终回应在他之上的天的旨意和意志。”^③

[14. 43 子张曰：“书云：‘高宗谅阴三年不言’，何谓也？”]

§.2. Discipulus *Cucham* percontans ait: “In *Xukim* annalibus Priscorum Regum narratur. ‘Quod Imperator *Cao Çum* (alias *Vu Tim*) delitescens in *Leam ngan* (nomen est sepulchralis horti lucive Regii, in quo pater ejus *Siao ye* tumulatus fuerat) per tres annos, pio luctui sic dederit sese, ut non sit locutus.’ Quid hoc significat? Nam id quidem intellectu difficile est.”

学生子张询问说：“《书经》（古代君主纪年）中说：‘高宗（另称武丁）归隐在谅阴（此地是君主墓地的花园，他的父亲小乙埋葬在这里）三年之久，献身于哀恸，以至于沉默不语。’这是要表明什么呢？这很难被理解。”

[子曰：“何必高宗，古之人皆然。君薨，百官总已以听于冢宰三年。”]

§.3. *Confucius* ait: “Quorum obsecro, vis fiat in uno *Cao Çum*? Prisci Reges ad unum ferè omnes erant hujuscemodi. Officiorum libros consule, ubi docetur quod Principe Regni vel Imperii demortuo, successor ejus idemque filius per annos omnino tres luctui se dabat: Universi interim Praefecti atque Magistratus fungebantur suo quisque officio; quia mandata excipiebant ab supremo administro, qui vices gerebat lugentis Principis; idque per triennium.”

孔夫子说：“这种行为无处不在，又何止发生在高宗一个人身上？所有古代

^① 参见《诗经》第三十四。

^② 用词参见贺拉斯的诗：“Iustum et tenacem propositi virum / non civium ardor prava iubentium, /non vultus instantis tyranni, mente quatit solida neque Auster” (*Odes*, Book III.iii).

^③ 参见张居正：“诚上畏天命”（第 237 页）。

的君王都是这样做的。《礼记》教导说，国君或天子去世后，储君要为其守孝三年。同时百官放弃职责，听命于最高的宰相，宰相代替服丧的君王治国三年。”

Cao Çum seu Vu Tim familiae Imperialis secundae Xam dictae fuit Imperator vigensimus, qui Imperare coepit anno ante Christum 1324. De hoc Principe religiosissimo refertur in libro 5. xukim fol. 28. Quod, cum in horto sepulchrali Siao ye patris sui delitescens de renovando Imperio, secum ipse sollicitè meditaretur, oblata ei fuerit à Xamti supremo coeli Imperatore (seu Deo) per somnium species ignoti viri, quem, prout ipse Cao Çum coram Senatu suo depingebat verbis, coloribus expressum et undique conquisitum, ac demum inter coementarios inventum in loco Fu yen (nunc oppido Pimlo dicto in prov. Xansi) è luto suo ad supremam consiliarii dignitatem evexit.

高宗，又称武丁，据说是第二个王朝商朝的第二十位^①君主，他的统治从公元前 1324 年开始。《书经》五章 28 节提到了这位最虔诚的君王。因为，当他在为他的父亲小乙守孝时，他忧思着革新国家，上帝作为最高的上天的统治者（或者神）通过各种奇异力量的梦境将一个人提供给他，高宗自己在他的朝臣面前用丰富的言辞描述他，人们画出画像，并四处寻找，最终在傅岩（现今在山西省平陆县）从平民筑墙者中找到，将他从黄土地拔擢至相位。^②

Hic Fu yve vulgo nominabatur; cuius extant in libro Xukim tribus contenta capitibus praeclera monita, quibus Imperator Vu tim (alias Cao Çum) adeo perfectit, ut per annos 59 pietate et religione feliciter ac pacificè administravit Imperium.

这人被叫作傅说。他的事迹被记录在《书经》中，包含三篇最重要醒目的谏言。凭借这些建议武丁（高宗）成功地以虔敬和宗教和平地统治帝国达 59 年之久。

Hic verò planè jucundum est videre, quomodo Interpres primi nominis Chu hi dictus posteriorum temporum atheopoliticorum antesignanus secum ipse luctetur; nec tamen miser eluctari valeat: hinc enim Prisci textūs autoritate (quae apud Sinas sacra est) prohibetur negare rei gestae veritatem: inde verò quamcunque in partem se vertat à supremi cujusdam Numinis praesentiā et majestate expedire se nequit. Sic igitur in majoribus suis commentariis ait:

有趣的是，这里清楚明白地看出，最知名的解释者朱熹，被称为其后无神论政客的先锋，对这段话感到棘手。然而他不幸地没能克服难题。由于古代经典的权威（这在中国人中是神圣的）禁止破坏过往事迹的真实性。因此，不论他转向何处，他都无法摆脱最高神的临在和权威，因此，在他在最重要的注释中写道：^③

“Quando Imperator Cao Çum somniavit de Fu yve, distinctè et manifestè fuit aliquis Fu yve qui existeret illic: Cao Çum reverà non eum cognoscebat cuius species in somnis offerebatur: Neque enim hominem hujusmodi unquam ipse viderat. Cao Çum somniavit de Fu yve quod existeret illic: Hoc igitur cùm ita sit, verè fuit aliquis Coeli Imperator, qui coram Cao Çum diceret, ego assigno tibi fidelem adjutorem: Nunc autem homines per vocem Ti non aliud quam Dominum et gubernatorem intellegi dicunt; eumdemque dicunt expertem corporis et figuræ: Sed puto quod ita res non habuerit.” (*nimirum non capiebat hic Scriptor quo pacto expers corporis, assumptâ tamen*

^① 史书中为第二十三位。

^② 参见《说命》：“高宗梦得说，使百工营求诸野，得诸傅岩，作《说命》三篇。王宅忧，亮阴三祀。既免丧，其惟弗言，群臣咸谏于王曰：‘呜呼！知之曰明哲，明哲实作则。天子惟君万邦，百官承式，王言惟作命，不言臣下罔攸稟令。’”

^③ 参见朱熹：“道家之徒欲防其所为，遂尊老子为三清，而昊天上帝反坐其下，悖戾僭逆，莫作甚。”（《朱子语类》第八册）。

figurâ conspicuus homini redderetur) “Quod attinet (prosequitur Interpres) ad eum, qui hac aetate nostra vocatur Yo hoam-ta-ti, id est Yo hoam magnus (coeli) Imperator, puto equidem nec de hoc id dici posse.” (utique dici nequit: Quomodo enim homo ille Yo hoam apparuerit, quem aliquot post Cao Çum saeculis natum et deinde nonnisi exactis aliis aliquot saeculis per insanam superstitionem Imperatoris, Hoei cum dicti, è 19 familiâ Sum numero, supremi numinis titulo donatum?) “Rursus (prosequitur Interpres) quam non inane et fortuitum fuerit illud somnium, successus ipse docuit: Rex enim Cao cum cum somniavit à caeli Imperatore assignari sibi fidelem adjutorem, ei procul dubio in somnis adfuit coeli Imperator qui illum indicaret; nec ullo modo dici potest rem ita non habuisse: nec item hic dici potest fuisse caelestem illam rationem, quam Li dicimus.” (Et hactenus quidem Interpres Chu hi quo se vertat ignorans; caeterùm ignorantia illâ et perplexitate suâ Veritati Providentiaeque Numinis vel invitius favens. Li hoc atheopoliticorum figmentum quodpiam post 40 saecula inventum à novatoribus interpretibus. Intelligunt autem per Li virtutem quamdam seu influxum naturalem mente et voluntate destitutum sed principium rerum omnium, ad quod omnia conantur referre, totius retro antiquitatis monumenta et sensum in suam detorquentes sententiam.)

“当高宗梦见傅说时，这人清楚而真切地显现出来。高宗事实上并不认识呈现在他梦中的那人；也从来没有见过这类人。高宗梦见傅说是因为这人是真实存在的。事实上这事是上天的统治者在高宗面前说：‘我赏赐给你忠诚的辅佐。’然而现在人民认为“帝”的意思是主或王。他们还同样地认为他摆脱了身和形。但是我认为没有这样的东西。”（毫无疑问诠释者不理解，若是上帝没有身形，他如何可能呈现一个可见的形体）^①“这一位（诠释者继续写道）一直在我们的时代被称为玉皇大帝。玉皇是上天的统治者。我认为对此没什么可说。”（当然不能说玉皇，他在高宗之后几百年出生，并且最终由疯狂的迷信者宋徽宗——第十九个朝代宋朝的皇帝——授予最高神圣的头衔。）^②另一方面，（解释者述说道）梦境并非是虚幻偶然的，而是指引了成功的方向。因为高宗梦见的是天帝赐予他最忠诚的辅佐。出现在高宗梦中并将傅说显现给他的毫无疑问就是天帝。然而对此不可能有所言说，我们也不能对那个天的理性（即“理”）有所言说。”（至此解释者朱熹表现了他的无知。因为他对很多事物的无知以及他自己的困惑，他不愿意承认真理和神意的观念。这个“理”是无神论政客的虚构，是四千多年后的新的诠释者的发明。他们把“理”理解为某种力量与自然的流溢，没有思想与意志，却是万物的原则，万物都回归于理，这种理解扭曲了所有古人的智慧与文本。）^③

[14. 44 子曰：“上好礼，则民易使也。”]

§.4. Confucius ait: “Qui praepositus est aliis, si quidem gaudet officiorum contemplatione debita, discrimin aequum semper faciens inter humiles, et honoratos inter summos et imos: tum populo facilè imperabit.”

孔夫子说：“领导别人的人如果喜欢合适的礼节，在卑贱的人中划分不同等级，尊重最高的和最低的等级，这样就能容易地统治人民。”

^① 见朱熹：“高宗梦传说，据此，则是真有个天帝与高宗对答，曰：‘吾赉汝以良弼。’今人但以主宰说帝，谓无形象，恐也不得。”（《尚书》，《朱子语类》卷 79）耶稣会士并没有朱熹谈到灵的物质性的含蓄，因为他们自己就相信非物质性的天主可以肉身显现。

^② 朱熹：“若如世间所谓‘玉皇大帝’，恐亦不可。毕竟此理如何？学者皆莫能答。”耶稣会士在这里与朱熹一致，不考虑梦和玉皇大帝之间的联系，因为后者被耶稣会士看作是道教偶像。

^③ 朱熹“梦之事，只说到感应处。高宗梦帝赉良弼之事，必是梦中有帝赉之说之类。只是梦中事，说是帝真赉，不得；说无此事，只是天理，亦不得。扬。”这里简要表达了宋明理学中的“天理”和基督教的神的不同。

[14.45 子路问君子。子曰：“修己以敬。”曰：“如斯而已乎？”曰：“修己以安人。”曰：“如斯而已乎？”曰：“修己以安百姓。修己以安百姓，尧舜其犹病诸。”]

p.2.§.1. Culu sciscitatur de viro sapiente, et qui longè suprà vulgus emineat; Confucius respondit: “Excolat sese, ut hoc pacto rectus evadat per assiduam suiipsius vigilantiam et attentionem.” Quaerit cu lu: “Ubi sic egerit, num sufficiet?” Respondit: “Excolat ergo sese, atque ita excolat, ut expleat vota aliorum, sicut optat expleri sua ipsius.” Instat discipulus: “Ubi se res sic habuerit, nihilne requiretur praeterea?” Respondeat: “Excolat sese, et partas virtutis industriaeque opes tam largè diffundat, ut procuret pacem, expletisque vota universi populi. Sed enim ardua res haec est, et in hoc excolendi sui ipsius studio, sic ut explerent vota universi populi, Yao et Xun viri Principes tales ac tanti, tamen ipsi quoque vehementer laborabant et quasi perpetuā quādam tenebantur aegritudine animi et curā, ne fortè vel unus esset ex omnibus, cuius amorem et benevolentiam non obtinerent: Usque adeò suos haud secūs ac seipso diligebant.”

子路询问有关于智慧之人以及远超于常人的人，孔夫子回答说：“提高他自己本身，以这样的方式常常严厉地警醒和注意自己。”子路问：“那么他做到这样，就可以了吗？”孔夫子回答说：“提高他自己并且他如此提高，让其他人满意，就像他自己使自己满意那样。”学生说：“如果他做到这些事，除了这些就没有需要做的了吗？”孔夫子回答：“他应该提升他自己，他极度地推广德性和勤勉的力量，以求和平，以令普天下百姓满意。但是提升自己的确是一件艰难的任务，并且需要艰辛的努力。尧和舜那样的伟大，为了让天下百姓满意也要尽心地劳作并一直担忧哪怕一个人没有得到关照和保护。他们总是爱人如己。”

[14.46 原壤夷俟。子曰：“幼而不孙弟，长而无述焉，老而不死，是为贼！”以杖叩其胫。]

f.12.p.1.§.1. Yen jam sectator quidem Philosophi *Lao Kiun*; sed vir inconditis corruptisque moribus, quodam die decussatis cruribus sedens (quem situm Sine indecorum esse censem) expectabat Confucium jam olim sibi notum. Confucius tam agrestes hominis mores, aliaque totius vitae vitia animo damnans, sic ait: “Olim quidem tu adolescens cùm esses, non fuisti submissus animo et observans natu majorum: Grandior factus nihil habuisti virtutis ac laudis, quod praedicaretur: Senior verò jam siquidem non moriaris ocyùs, hoc enim verò erit esse damno quamplurimis pravo exemplo et moribus.” Hoc dicto, scipione leviter percussit ipsius crura, sic quoque debitae gravitatis ac decori moniturus agrestem hominem.

原壤奉行老君哲学，但是其人在生活习惯上粗俗不堪。有一天他又开腿坐着（这在中国文化中被认为是丑陋可耻的）在等曾经见过的孔夫子。孔夫子痛恶人们粗俗的习俗以及其他生活中的错误，因此说：“你在年轻的时候就不谦卑，也不尊敬兄长。成年后也没有任何值得称道的美德和赞誉。现在老了还没有死，对于很多人来说，你不尊的榜样和习惯真是诅咒。”说完这些话，孔夫子用拐杖敲打他的小腿，教导粗野的人们应该知耻，讲究尊严和德性。

[14.47 阙党童子将命。或问之曰：“益者与。”]

§.2. Ex ditione *Kive Tam* dictâ pueri aliquot indigenae Confucio in disciplinam recens traditi deferebant Magistri mandata ad hospites, et horum vicissim responsa ad Magistrum. Aliquis forte sciscitatus ait: “Proficiuntne illi pueri?”

一些来自被称为“阙党”的地方的男孩最近被托付给孔夫子受教，他们把老

师的话传告给客人，再将客人的答复回禀老师。有人问：“这些孩子可有长进？”

[子曰：“吾见其居于位也，见其与先生并行也，非求益者也，欲速成者也。”]

§.3. Confucius respondit: “Oporteret quidem illos non in medio sedere, sed à latere; et dum sequuntur majorem natu, pone sequi: nunc autem ego video ipsos temerè considere in loco honorato. Video illos cum Magistro suo sine ullo intervallo pariter incedere; adeoque non observare, quae sunt propria aetatis sue. Quocircà judico quod non sunt studiosi profectūs sui. Caeterùm ego sumam mihi hanc Provinciam: Desidero quamprimum sublatâ ruditate illà, bonis moribus ac disciplinis excolare illos ac perficere; Verumtamen sic, ut à facillimis infimisque ordiar; et eos ipsa cum aetate ad majora pedetentim manuducam.”

孔夫子回答说：“那些人不应该坐在中间，而应在一边；跟年长者同行时，应在后面跟随。然而现在我看他们鲁莽地坐在尊贵的位置上，与他们的老师同行时也不保持一定距离。他们并不遵循那些与他们的年纪相适应的礼节。因此，我断定他不想长进。我应该负起责任，我希望最大可能地清除那种粗野，用优良的习俗和教养提高他们，让他们长进。可是还要从最简单最低浅的地方开始，手把手一步一步地带着他们走向成熟。”

Pars Octava

第八卷

[卫灵公 · 第十五]

[15.1 卫灵公问陈于孔子。孔子对曰：“俎豆之事，则尝闻之矣；军旅之事，未之学也。”明日遂行。]

Fol.1.P.1.§.1. Regni Guei Princeps *Lim cum dictus belli magis quam virtutis cupidus percontatus est de instruendâ acie ad praelium, à Confucio.* Confucius respondit: *çu & teu vasorum sacrorum res ego quidem assiduè audivi: Castrenses res necdum didici. Quare illuscescente die statim profectus est, quod videret operam perdi.*